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Қазақ хандығының 550 жылдығы қарсаңында

КЕРЕЙ МЕН ЖӘНІБЕК ХАНДАР - 
ҚАЗАҚ МЕМЛЕКЕТІНІҢ
НЕГІЗІН ҚАЛАУШЫЛАР

К 70-летию Великой Победы

КАЗАХСТАНСКИЕ  ВЕТЕРАНЫ
ПРИМУТ УЧАСТИЕ В ПАРАДЕ
НА КРАСНОЙ ПЛОЩАДИ

Үстіміздегі жылы Қазақ мемлекет-
тілігінің құрылғанына 550 жыл толуының 
мерекеленуіне байланысты белгілі ғалым, 
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық универ-
ситеті тарих факультетінің доценті, тарих 
ғылымдарының докторы Берекет Кәрібаев-
тың «Адырна» ұлттық – этнографиялық 
порталында жарияланған «

Қазақ хандығының құрылу тарихына бай-
ланысты жазылған тарихи зерттеулер мен 
әдебиеттердің бәрінде хандықтың негізін салу-
шылар – Керей мен Жәнібек хандар деп айты-
латыны белгілі. Дерек мәліметтерінде көрсе-
тілгендей, «олардың Әбілқайыр ханнан бөлініп, 
Жетісудағы Моғолстан атты хандыққа келуімен 

Болат және оның ұлы Керей хан болып 
Қазақ хандығы құрылды» деген пікірді зерт-

жалғасады. 1377 жылы Ақ Орда билеушісі 
теушілердің бәрі мойындайды. XIX ғасырдың 

Орыс хан қайтыс болғаннан кейін таққа оның 
ортасында айтылған бұл пікір қазіргі күндерге 

үлкен ұлы Тоқтақия, яғни Керейдің атасы келеді 
дейін тек даму үстінде болды. Бірақ та осы 

де, 2 ай ғана билік құрады. Т.И.Сұлтановтың 
саяси үрдісте жетекші рөл атқарған тұлғалар – 

жазуы бойынша, Керей ханның атасы Тоқтақия 
Керей мен Жәнібек хандар туралы зерттеулер 

«жұмсақ мінезді және әділетті» адам болып, 
толық жүргізілмей, олар туралы біліміміз тек 

Әмір Темір мен Тоқтамысқа қарсы күресте 
дерек мәліметі деңгейінде қала берді. Оған 

қайтыс болған. Ал Керейдің әкесі Анике-Болат 
себеп – деректік мәліметтердің мардымсыз-

немесе Болатқа келсек, ол – Тоқтақияның үш 
дығы. Қазіргі күнде заман талабы өзгеріп, өз 

ұлының бірі. Оның есімі деректерде шежі-
тарихымызға қайта үңілгенде, алғашқы хан-

релерге қатысты ғана айтылады. Басқа жағ-
дарымыздың тарихын, олардың атқарған рөлін 

дайларда Анике-Болат туралы ешқандай 
көрсетуге осы себеп қолбайлау болады да 

мәліметтер айтылмайды. «Тауарих-и гузида-йи 
тұрады. Мардымсыз деген – тіпті жоқ деген 

нусрат-нама» бойынша Керей хан – Болаттың 
емес, аздау, бірен-саран деген мағынада. Олай 

(Анике Болаттың) жалғыз ұлы. Тоқтақияның 
болса, қолда бар деректерге сүйеніп, ұлттық 

Болаттан басқа Тәңірберді және Бұғышақ атты 
мемлекетіміздің іргетасын қалаушылардың ел 

екі ұлы болып, Бұғышақтың Мұхаммед, Ахмет 
тарихындағы алатын орнын неге ашып 

және Әли атты үш ұлы және Имен би атты қызы 
көрсетпейміз?!

болғандығы белгілі.
Керей мен Жәнібек хандарға тағдыр жаңа 

Керейдің қай жылы дүниеге келгендігін 
этникалық бірлестікке негізделген мемлекетті 

деректер айтпайды, бірақ оны салыстыру әдісі 
құру және оны басқару үлесін берді. Бұл үлес 

арқылы болжап, шамамен айтуға болады. Орыс 
кездейсоқ сияқты болып көрінгенімен, 

ханның үлкен ұлы Тоқтақия да, кіші ұлы 
заңдылық болатын. Өйткені екі ханның арғы 

Қойыршақ, олардың жас арасын шамамен 15-20 
ата-бабалары – Шыңғыс ханнан Керей мен Жә-

жыл деуге болады. Тоқтақия ұлы Болат болса, 
нібек хандарға дейін Шығыс Дешті Қыпшақ 

Қойыршақтың ұлы – Барақ. Барақтың 1428 
аумағындағы саяси билікті мұрагерлік жолмен 

жылы қайтыс болғаны белгілі. Барақтың үш 
иемденіп, атадан балаға қалдырып отырған. 

ұлының үлкені – Жәнібек хан. Ал Жәнібек хан 
Басқаша айтқанда, Керей мен Жәнібек бірнеше 

мен Болаттың ұлы Керейдің бір тарихи кезеңде 
ғасыр бойы уысынан билік кетпеген өте мықты 

өмір сүргені және белгілі. Олардың да 
әрі өте беделді әулеттің өкілдері болып 

арасындағы жас айырмашылықтары 10-20 жыл 
табылады.

деп санауға болады. Керейдің есімі ХV ғасыр-
Тарих ғылымында ХІХ ғасырдың 60-шы 

дың 60-шы жылдарының соңынан, ал Жәнібек-
жылдарынан бері Қазақ хандығының негізін 

тің есімі ХV ғасырдың 70-ші жылдарының 
қалаған екі тұлғаның – Керей мен Жәнібектің 

ортасынан бастап жазба дерек мәліметтерінде 
есімдері анықталып, белгілі болған. В.В.Велья-

кездеспейді. Соған қарап оларды 60-70 жыл 
минов-Зернов алғаш рет Оразмұхаммед ханның 

өмір сүрген деп есептесек, онда олар XV 
шығу тегін анықтау барысында «Тарих-и Ра-

ғасырдың басында дүниеге келген болып 
шидидің» мәліметтерін айналымға енгізе 

шығады.
отыра, былай деп жазған болатын: «Қазақтар 

ХV ғасырдың 50-ші жылдарында, яғни 
туралы (В.В. Вельяминов-Зернов қырғыз қай-

Қазақ хандығының құрылар қарсаңында Орыс 
сақтар деп жазады – Б.К.) «Тарих-и Рашидиде» 

ханнан тараған Керей мен Жәнібек секілді 
Мұхаммед Хайдар айтқан мәліметтер хижра 

шөберелерді санағанымызда, Темір Мәліктің 
бойынша 860 жылдан 944 жылға дейінгі, яғни 

ұрпақтарынсыз олардың саны 20-ға жуықтаған. 
1456 жылдан 1537-38 жылға дейінгі кезеңді 

Олардың ішінде жасы жағынан ең үлкені Керей 
қамтиды. Осы 80 жыл ішінде Мұхаммед Хайдар 

болған. Сондай-ақ Орыс ханның үлкен ұлы – 
бойынша қазақтардың ең басты тұлғалары: 

Тоқтақия, ал оның үлкен ұлы – Анике Болат, ал 
жошылық Керей мен Жәнібек, Керейдің ұлы 

оның жалғыз ұлы Керей болғандықтан, ХV 
Бұрындық, Жәнібектің ұлдары Әдік пен Қасым 

ғасыр ортасында Шығыс Дешті Қыпшақтағы 
және Әдіктің ұлы Тахир болды». Міне, осы 

Орда Ежен әулетінің, Орыс хан ұрпақтарының 
кезден бастап Керей мен Жәнібек хандардың 

арасында ата жолы жағынан Керейдің мәртебесі 
Қазақ хандығының құрылуындағы тарихи рөлі 

жоғары болған.
анықталып, қазіргі күндерге дейін оны ешбір 

Сол себепті Керей Махмуд бен Уәли 
зерттеуші теріске шығармай, керісінше, оны 

айтқандай, Әбілқайыр хандығы бөлініп 
зерттеушілердің бәрі бірауыздан мойындап 

кеткенде жасы мен жолына қарай хан болып 
отыр.

сайланды. Ол оншақты жылдай хан болып, 
Керей ханның шығу тегі, бұған дейін 

Қазақ хандығының іргетасын қалаған хан-
айтылғандай, Жошы ханның үлкен ұлы – Орда 

дардың қатарына жатады.
Еженнен бастау алады. Орда Ежен, оның ұлы 

Меніңше, Керей мен Жәнібек Әбілқа-
Сасы бұқа, оның ұлы Ерзен, оның ұлы Шымтай 

йырдан бөлінбей тұрып, алдын ала қайда 
және оның ұлы Орыс хан болып жалғасады.  ...

баратындарын айқындап, келісіп алған. Қалай
Сөйтіп, Орыс ханнан бері қарай таратсақ, 

Орыс-хан, оның ұлы Тоқтақия, оның ұлы Анике 

Керей мен 
Жәнібек хандар. Қазақ мемлекетінің негізін 
қалаушылар болды» ғылыми еңбегінің атал-
ған тұлғалардың өмірі мен атқарған рөлдері 
туралы бөлімдерінен үзіндіні оқырман-
дардың назарына ұсынуды жөн көрдік. 

(соңы 2 бет.)

Три ветерана Великой Отечественной 
войны из Казахстана примут участие в 
главных торжествах по случаю 70-летия 
Великой Победы, сообщает МИД РК.

"Большим вопросом сейчас является участие 
наших ветеранов в Параде Победы 9 мая. Сейчас 
есть квота на три человека для участия в 
московском мероприятии. Эта квота распреде-
лена Российской Федерацией. Три участника – 
ветераны и трое сопровождающих", – сообщил 
на совещании в "Нур Отане" по вопросам празд-
нования 70-летия Победы в ВОВ вице-министр 
иностранных дел РК Самат Ордабаев.

"С учетом наших особых отношений с Рос-
сией сейчас проводится большая работа. Есть 

рассказал Ордабаев.соответствующее поручение нашему послу. 
Кроме того, казахстанские участники ВОВ, Работа по участию наших ветеранов в мос-

труженики тыла смогут приехать на парад ковском параде взята на особый контроль. 
Победы в Астану, сообщила журналистам вице-Предлагается, что в заезде в Москву в целом 
министр здравоохранения и социального раз-примут участие порядка 70 человек. Не все 
вития Светлана Жакупова.попадут, я сразу хочу сказать уважаемым 

"Из регионов по 2 ветерана приедут в Астану ветеранам. Будем работать. Но они без внимания 
для того, чтобы участвовать в параде Победы не останутся. Посольство на себя берет все орга-
здесь, в Астане", – отметила замминистра низационные мероприятия. Это – размещение, 
здравоохранения и социального развития РК.транспортное обеспечение и так далее, будем 

развозить по местам боевой славы. Это – 
по материалам Волоколамское шоссе, это – площадь Победы, 

пресс-службы МИД РКуже после проведения самого мероприятия", – 

КАЗАХСТАН ПРИВЛЕКАЕТ 
РУБЕЖА УЧЕНЫХ-КАЗАХСТАНЦЕВ   
ДЛЯ НАУЧНОЙ РАБОТЫ 

ИЗ-ЗА 

28 января 2015 года в Акорде под пред- Численность докторов наук в научной сфере 
седательством Государственного секретаря составляет 1688 чел. (9,8%), кандидатов наук – 
Республики Казахстан Г.Н.Абдыкаликовой 4915 (28,6%), докторов PhD – 218 (1,2%), 
состоялось совещание по вопросам прив- докторов по профилю – 605 (3,5%), исследо-
лечения видных ученых-казахстанцев из-за вателей без ученой степени – 9774 чел. (56,8%). 
рубежа для работы в Казахстане и создания При этом доля ученых в возрасте до 35 лет 
условий для ученых страны в целях повыше- составляет 38 %, доля ученых до 45 лет – до 56%. 
ния эффективности работы и нивелирования В 2014 годуна работу в Казахстане 
риска их отъезда за пределы республики. привлечено свыше 600 зарубежных ученых по 

различным научным направлениям, из которых 
Гульшара Абдыкаликова отметила важность 75 казахстанцев. 

сохранения и приумножения кадрового по- В АОО «Назарбаев Университет» приг-
тенциала казахстанской науки, стимулирования лашено свыше 350 зарубежных ученых (из них 26 
научных исследований и разработок в русле ученых-казахстанцев) из США, Великобритании, 
основных положений Послания Главы государст- Канады, Франции, Италии, Нидерланды.
ва «Нұрлы жол – путь в будущее». В частности, на Сегодня за рубежом в известных научных 
решение этих и других задач ориентирована центрах работают 53 успешных ученых-казах-
деятельность двух комиссий при Президенте станца в таких перспективных научных направ-
Республики Казахстан - Республиканской комис- лениях как нанотехнологии, робототехника, 
сии по подготовке кадров за рубежом и Комиссии разработка нефтегазовых месторождений, гидро-
по присуждению государственной премии в динамика, генная инженерия, биология злока-
области науки и техники имени аль-Фараби. чественных клеток, репарация ДНК и мутагенез.

В настоящее время в Казахстане научными 
исследованиями занимаются 23,7 тыс. чел. источник:www.kazpravda.kz

Реализуя Послание Президента

НПП КАЗАХСТАНА ПЕРЕИМЕНОВАЛИ
Национальная палата предпринимателей тех успехах, которые были у нас в НЭП 

Казахстана переименована в НПП "Атаме- "Атамекен". Поэтому есть предложение в назва-
кен". ние национальной палаты внести дополнение 

Внесение изменений в название палаты "Национальная палата предпринимателей Казах-
единогласно поддержали участники II съезда, стана "Атамекен", – сказал председатель прези-
который проходит сегодня в Астане, сообщает диума палаты Тимур Кулибаев.
ресурс www.kazpravda.kz Он напомнил, что "Атамекен" создавался по 

"Те огромные результаты по консолидации инициативе и по поручению Главы государства и 
бизнес-сообщества по представлению защиты стал тем фундаментом, на котором выросла 
прав предпринимателей, которые национальная Национальная палата предпринимателей.
палата показала в 2014 году, это и есть результат  
того, что мы базируемся на тех достижениях, на                        пресс-центр НПП “Атамекен” 
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Қазақ хандығының 550 жылдығы қарсаңында

КЕРЕЙ МЕН ЖӘНІБЕК ХАНДАР - 
ҚАЗАҚ МЕМЛЕКЕТІНІҢ
НЕГІЗІН ҚАЛАУШЫЛАР
 (соңы. басы 1 бет.) Шығыс Дешті Қыпшақтағы билігін әлсірету, 

жою үшін әдейі жасаған идеологиялық күре-
болса да, екі сұлтан Әбілқайыр ханның қар- сінің бір көрінісі деп білеміз де, Жошының 
сыласына кетуді ұйғарғаны «Менің жауымның үлкен ұлы Орда Ежен ұрпақтарының билігі ХІІІ 
жауы маған жау емес» деген қағида бойынша, ғасырдың 20-шы жылдарынан Орыс ханға 
оларға Моғол ханы Есен Бұға хан тиімді болады. дейін, одан кейінгі Барақ ханға дейін де 
Екі жақты өзара келісімнің болғандығын үзілмеген.
төмендегі жағдайлар қуаттайды. Біріншіден, Екінші, Барақ хан қаза тапқаннан кейін 
Керей мен Жәнібек қарамағындағы ұлысымен Шығыс Дешті Қыпшақта Жошының бесінші 
М.Елеуовтің аңызында бір түмен елмен көшкен. ұлы Шайбан ұрпақтарының билігі орнығып, 
Осыншама адаммен, төрт түлік малымен мақ- ордаежендік әулет өкілдері биліктен уақытша 
сатсыз, бағыт-бағдарсыз көшу ақылға сый- шеттетіледі. ХV ғасырдың 50-ші жылдарында 
майды. Ұлыспен түгелдей көшуге қарағанда Керей мен Жәнібек сұлтандар бастаған әулет 
алдын ала уағдаластық болған. Екіншіден, өкілдері ордаежендік әулеттің билігін қалпына 
Моғол ханы Есен Бұға хан сұлтандарды құрмет келтіру үшін күрес жүргізеді де, күрес бары-
көрсетіп күтіп алады (ХV-ХVІІІ ғғ. Қазақ хан- сында өздеріне қарайтын ру-тайпаларды бастап 
дығы тарихының материалдары. А., 1969, 352- амалсыздан Моғолстанға көшеді. Көп ұзамай-ақ 
б.). Бұл алдын ала келісімнің болғандығын олар Шығыс Дешті Қыпшақ аумағына жаңа 
дәлелдейді. деңгейде қайта оралып, бұрынғы ордаежендік 

Осылайша жоғарыда қарастырылған мәсе- әулеттің билігін қайта қалпына келтіреді және 
лелерімізді түйіндей келе, төмендегідей қоры- жаңа – Қазақ хандары билігінің негізін қалайды.
тындыларға келеміз. Бірінші, Қазақ хандары-
ның шығу тегін Жошының кіші ұлы – Тұқай Те-

Дайындаған Б.Алшынбекұлымірден тарату ХVІ ғасырдың басындағы шай-
банилық әулет өкілдерінің қазақ хандарының 

Актуальная тема

ПЕРВАЯ ПОЕЗДКА В ЖИЗНИ – 
ИЗ РОДДОМА – ТОЖЕ ДОЛЖНА 
ПРОИСХОДИТЬ В АВТОЛЮЛЬКЕ

С введением новых Правил дорожного живающем устройстве, путем ограничения 
движения Казахстанцы столкнулись с новы- подвижности его тела. Наравне с автокреслами, 
ми проблемами, и одной из них является ис- для надёжного удержания ребёнка в салоне 
пользования детских удерживающих уст- автомобиля используются автолюльки, подушки-
ройств при перевозке детей автомобильным бустеры, которые также классифицируются как 
транспортом. Недавно корреспондент нашей «детские удерживающие устройства», а также 
газеты встретился со старшим инспектором иные средства, позволяющие пристегнуть ребен-
отделения административной полиции ОВД ка с помощью ремней безопасности. К ним отно-
города Приозёрск капитаном полиции Аскар сятся различные накладки на ремень безопас-
Нурланом Магауияулы и поинтересовался, ности (так называемые адаптеры), которые по 
как применяются требования новых ППД в своим параметрам являются малогабаритными и 
нашем городе. позволяют перевозить до 4 детей в салоне авто-

мобиля. Водитель вправе сам выбрать вид дет-
Корреспондент: - Нурлан Магауияулы, рас- ского удерживающего устройства и иного сред-

скажите пожалуйста, как восприняли водители ства, позволяющего пристегнуть детей до 12 лет 
нашего города введение новых Правил дорож- ремнями безопасности при перевозке детей.  
ного движения? Привлекаются ли к администра- Если ребенку исполнилось 12 лет, либо ребенок 
тивной ответственности нарушители законода- весит больше 36 кг или его рост выше 135 см, то 
тельства по применению так называемых «дет- специальное кресло ему не нужно.
ских удерживающих устройств»? Корреспендент: - Нельзя ли перевозить ре-

бёнка на руках? Ведь пассажир при аварии 
сможет удержать ребёнка?

Аскар Н. М.: - Многие ошибочно полагают, 
что смогут удержать ребенка на руках. Это не так. 
При столкновении, резком торможении или ударе 
со скоростью в 50 км/час вес пассажира возрас-
тает примерно в 30 раз. Так, если вес ребенка 10 
кг, то в момент удара он будет весить уже около 
300 кг, и удержать его от резкого удара о переднее 
кресло или о ветровое стекло практически невоз-
можно. Именно поэтому перевозка ребенка на ру-
ках считается самой опасной. По этой же причине 
нельзя пристегиваться и одним ремнем с ребен-
ком - при столкновении вы просто раздавите его 
своим весом. 

Корреспендент: - Как же выбирать детские 
автокресла? 

Аскар Н. М.: - Конечно, и в нашем городе  Аскар Н. М.: - В соответствии с указанным 
многие водители недовольны нововведением, так Стандартом детские удерживающие устройства 
как купить эти самые «детские удерживающие подразделяют на 4 группы: 
устройства» нелегко. Но соблюдать требования Группа "0" (так называемые автоколыбели 
закона обязаны все граждане нашей республики. или автолюльки), примерный возраст пассажира 
Пока сотрудниками дорожно-патрульной поли- — с рождения до 6-ти месяцев. Вес малыша 
ции ведётся разъяснительная работа среди насе- менее 10-ти кг. Установка — боком к ходу дви-
ления о необходимости использования детских жения; 
удерживающих устройств при перевозке детей Группа 0+ (детские автомобильные кресла), 
автомобильным транспортом и, водители не на- примерный возраст малыша - с рождения до 1-го 
казываются. Дополнительно к этому, в период с года. Вес не более 13-ти кг. Установка — лицом 
22 января по 7 февраля 2015 года,  согласно против направления автомобильного движения; 
указания МВД РК, совместно с местными испол- Группа I (детские автомобильные кресла), 
нительными органами, органами зравоохра- приблизительный возраст — от 9-ти месяцев до 
нения, образования, территориальными Центра- 4-х лет. Вес пассажира 9-18 кг. Способ установки 
ми по формированию здорового образа жизни, — по направлению транспортного движения (ав-
заинтересованными институтами гражданского токресла универсальной группы "0/I" могут 
общества, СМИ проводится широкомасштаб- устанавливаться сразу в двух вариантах: по ходу 
ная разъяснительная кампания «Ребенок – движения и против него); 
главный пассажир!» по разъяснению норм Группа II (детские автомобильные кресла и 
Закона «О дорожном движении» и требований детские сиденья), примерный возраст пассажира 
Правил дорожного движения в части обязатель- 3-7 лет. Вес - от 15-ти до 25-ти килограмм. Спо-
ного использования детских удерживающих соб установки — по ходу. 
устройств при перевозке детей в автотранспорте. Группа III (детские автомобильные кресла и 
При этом акцентируется внимание водителей и детские сиденья), приблизительный возраст — от 
родителей, почему ребенка необходимо перево- 6-ти до 12-ти лет. Вес пассажира 22-36 кг. 
зить только с использованием детского удержи- Установка — лицом по направлению транс-
вающего устройства, как выбрать кресло с уче- портного движения. 
том возраста, веса и роста ребенка и как правиль- Автолюлька - удерживающее устройство, 
но установить его в автомобиле. Первая поездка в предназначенное для перевозки детей в лежачем 
жизни – из роддома – тоже должна происходить в и полусидячем положении. Автокресло – пре-
автолюльке. имущественно в сидячем положении. Бустер 

Корреспендент: - Какие виды детских удер- (Booster) представляет собой подкладку спе-
живающих устройств имеются и каковых   осо- циальной формы для самого старшего ребенка 
бености их использования, с учетом возраста весом от 15 кг (примерно с 4-6-ти лет). Иногда их 
детей? еще называют «кресла-подкладки». Некоторые 

Аскар Н. М.: - В соответствии с требо- кресла для группы детей весом от 9 до 36 кг как 
ваниями новых правил дорожного движения, раз сделаны так, что спинку кресла можно снять и 
вступивших с законную силу с 7 января 2015 превратить его в простой бустер. 
года, запрещено перевозить детей до 12 лет при Детские удерживающие устройства, в зави-
отсутствии специального детского удерживаю- симости от способов крепления, подразделяют на 
щего устройства или иных средств, позволяю- четыре категории: 
щих пристегнуть ребёнка с помощью ремней –универсальная (universal) – устанавли-
безопасности, предусмотренных конструкцией ваются на передних и задних сиденьях и крепятся 
транспортного средства, а на переднем сиденье только с помощью ремня безопасности для 
механического транспортного средства - при взрослых; 
отсутствии специального детского удерживаю- –ограниченная (restricted) – устанавливается 
щего устройства. На основании Правил только на определённых сиденьях, предусмот-
Европейской Экономической Ккомиссии ООН № ренных в транспортных средствах конкретных 
44 от 16.10.1995 г. принят национальный типов; 
Стандарт СТ РК 41.44-2012 «Единообразные –полууниверсальная (semi-universal) – уста-
предписания, касающиеся официального ут- навливаются с помощью нижних и дополни-
верждения удерживающих устройств для детей, тельных креплений; 
находящихся в механических транспортных –особая (specific vechicle) – устанавливаются 
средствах», согласно которого детская удержи- с помощью креплений, сконструированных пред-
вающая система (удерживающее устройство) приятием-изготовителем транспортного сред-
(childrestraintsystems) – это совокупность элемен- ства или детского удерживающего устройства. И 
тов, состоящая из лямок или гибких элементов с ещё одно обязательное условие:
пряжками, регулирующих устройств, деталей при покупке того или  иного кресла нужно 
крепления и в некоторых случаях, дополнитель- обязательно знать, какие крепления есть в 
ного устройства (например, детской люльки, автомобиле. 
съемного детского кресла, дополнительного си- Корреспендент: - Какие ещё меры предосто-
денья и/или противоударного экрана), которое рожности надо знать при перевозке детей?
может быть прикреплено к внутренней части ку- Аскар Н. М.: - Во многих современных 
зова автотранспортного средств». Устройство автомобилях установлены подушки безопас-
должно быть сконструировано таким образом, ности, которые полезны для взрослого человека, 
чтобы в случае столкновения или резкого тор- для ребенка может стать, напротив, очень опас-
можения транспортного средства уменьшить ными. Особенно если это младенец, кресло кото-
опасность ранения ребенка, находящегося в удер-

   Бала тәрбиесі – ортақ іс

БАЛАБАҚШАДАҒЫ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 
ИННОВАЦИЯЛАР 

Қазіргі заманда жас ұрпаққа сапалы білім 
мен саналы тәрбие беру әлеуметтік құры-
лымның ең маңызды міндеттерінің біріне ай-
налды.

Қазақстан Республикасының 2015 жылға 
дейінгі білім беруді дамыту тұжырымдамасында 
«Мектепке дейінгі тәрбие үздіксіз білім берудің 
алғашқы сатысы. Ол баланың жеке бас ерек-
шелігін ескере отырып дамытатын орталық» де-
лінген. Әлемдік білім кеңістігінде мектепке 
дейінгі педагогиканың мәселелерін шешуде 
тәрбиелеу мен білім берудің жаңаша жетілдіріл-
ген әдіс-тәсілдерін іздестіру, үнемі жаңалыққа 
жол ашу бағыттарын қарастыру әрбір білім 

керлері А.Қ.Шалғынбаева, Г.Н.Хожанова, «Бал-ордасының, педагогтың басты міндетіне айна-
бөбек» бөбекжай-бақшасының әдіскері А.З.Зей-лып отыр. Осы ауқымды мақсаттарды орындау 
ноллаева, «Еркетай» шағын орталығының әдіс-барысында біздің балабақшамызда да мектеп 
кері М.М.Еримбетова, №2 мектеп-балабақша ке-жасына дейінгі тәрбие мен білім беруде жаңа 
шені жанындағы шағын орталықтың әдіскері технологиялық әдістерді қолданып келеміз. 
А.С.Ермағанбетова және «Айналайын» бөбек-21-қаңтар күні балабақшамызда инновация-
жай-бақшасының педагогтары қатысты. лық тәртіпте жұмыс істейтін педагогтардың 

Семинар барысында  «Айналайын» бөбек-тәжірибесімен бөлісу, жобалау әдісін көрсету, 
жай-бақшасының директоры А.Ж.Күлмаған-тәрбиешілердің кәсіби шеберліктерін арттыру 
бетова  қазіргі күнде көкейкесті мәселердің бірі - мақсатында «Балабақшадағы педагогикалық 
білім беру ордаларында инклюзивті тәрбие беру инновациялар» тақырыбында  семинар өтті.
мен оқытуды енгізу болып отырғанын айтып,Семинарға Приозерск қаласы білім беру, 

дене шынықтыру және спорт бөлімінің әдіс-

Жас талапкерлерді қолау

«ЖАС ТОЛҚЫН»
 АҚЫНДАР КЛУБЫНА 1 ЖЫЛ

  Ақындық өнер талант пен шабыттың та- мызда  «Жас толқын» жас ақындар клубының 
маша үйлесуімен туатын ерекше өнер. Бүгінде бір жылдық мерей тойы тойланып өтті. Қала-
жастардың ақындық өнерге, шығармашы- мыздың ақындары Хизирова Маржанкүл Хожа-
лыққа, білімге деген ынтасын көтеруге ықпал бекқызы мен  Жунусова Шаризат қонаққа келіп, 
ететін жұмыстарды Приозерск қалалық кітап- клуб мүшелерімен өз ойларымен бөлісті.
ханасы да талмай атқарып келеді. «Жас толқын» жас ақындар клубы мүшеле-

рінің ақындық өнерге 
әдебиетке деген қызы-
ғуы өте жоғары. Абай, 
Мұқағали, Қасым, Сә-
кен, Пушкин сынды 
ұлы ақындардың үлгісі-
мен жыр жазатын, қала-
лық, облыстық байқау-
ларда жүзден жүйрік 
атанып жүрген оқушы-
ларымыз да жетерлік. 
Атап айтар болсам олар 
№ 1 жалпы-білімдік 
мектептің оқушылары: 
Казимова Лаура, 9 «в» 
сыныбы, Батыл Бүлдір-
шін, 9 «в» сыныбы, 
Бессенова Мөлдір, 9 «ә» 
сыныбы, Джанбаева Халқымыздың асыл мұрасына айналған 

Гүлсая, 10 «б» сыныбы, Юсупов Еламан, 9«ә» ақын жазушылардың құнды дүниелерін таныс-
сыныбы және т.б клубтың мерейтойына белсене тыру негізінде және жас қаламгерлердің өз шы-
қатысып, өз өлеңдерін оқыды.ғармаларын дәріптеу мақсатында өткен жылы 

Әрқашанда біздің елімізді көркейтіп, қазақ қалалық кітапхананың жанынан құрылған 
елін рухтандырар жас ақындарымыз көбейіп, «Жас толқын» жас ақындар клубы  ұлттық тә-
өркендей берсін демекпін.лім тәрбиені басшылыққа ала отырып, әртүрлі 
                                                          М.Тажиева,кештер ұйымдастырып, ән –жырымен өрнектеп 

Оқу бөлімінің кітапханашысыкеледі. Жақында ғана сол үрдіспен кітапхана-

(соңы 3 бет.)
(окончание на стр.4)
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ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА             ***                  К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

К СВЕДЕНИЮ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ

В последнее время в различных СМИ тарифов, средний проект цены на услуги 
размещаются публикации о незаконном электроснабжения составил 17,47 тенге за 
увеличении тарифа на электроэнергию кВт/час без НДС (19,57 тенге с НДС).
со ссылкой на антимонопольный орган, Следует отметить, что до 31 декабря 
который превышая свои полномочия, ин- 2014 года применялась цена, дифферен-
формирует потребителей. Считаем необ- цированная по группам потребителей (насе-
ходимым внести ясность в происходящее. ление и юридические лица). Указанная диф-

ференциация не предусмотрена дейст-
В цепочке электроснабжения энерго- вующим законодательством. Применяя 

снабжающие организации являются завер- такую дифференциацию нарушаются права 
шающими, после энергопроизводящих юридических лиц. Население оплачивало за 
(cтанции) и энергопередающих (транспор- электроэнергию по цене ниже себестои-
тирующие) организаций. Тариф на электро- мости. В тоже время предприниматели 
снабжение у ТОО «Жезказганэнергосбыт», оплачивали услуги энергоснабжения по 
так же как и у всех энергоснабжающих завышенной цене. Такое положение дел, 
организаций, более чем на 92 %, склады- является обманчивым и однозначно не вы-
вается из покупки электроэнергии у энер- годным для конечного потребителя. Так фи-
гопроизводящих организаций и услуг на зические лица, не доплачивая за электри-
передачу энергии по электрическим сетям ческую энергию, производили оплату за эту 
межрегионального, регионального и мест- же энергию через повышение стоимости за 
ного уровней. товары первой необходимости и народного 

На 2015 год утверждены предельные  потребления, поскольку стоимость э/энер-
тарифы на производство электроэнергии, гии юридические лица включают в расчет 
которые увеличились на 10 и более про- себестоимости за единицу товара. 
центов, а так же значительно увеличились Законодательство о естественных моно-
тарифы на услуги передающих предприя- полиях и регулируемых рынках предусмат-
тий, например: АО «КEGOC» - 49%; АО ривает дифференциацию для физических 
«ЖРЭК» - 17%; ПЭС корпорации «Казах- лиц в зависимости от объемов потребления, 
мыс» - 46%. для юридических лиц в зависимости от 

Для справки: электроэнергия для времени суток. Т.е. у потребителей имеется 
Потребителей ТОО «Жезказганэнерго- реальная возможность самостоятельно 
сбыт» проходит через электрические сети  регулировать свои затраты по потреблению 
26-ти энергопередающих предприятий. электрической энергии. 

Кроме того, увеличились расходы на Применяемая с 1.01.2015 цена, включает 
услуги сторонних организаций:  услуги свя- все расходы, необходимые для обеспечения 
зи, страхование ГПО, аренда помещений, бесперебойного энергоснабжения и дейст-
канцелярские товары. При таких обстоя- вует в отношении всех потребителей. На 
тельствах естественно и увеличился тариф сегодняшний день цена за электрическую 
ТОО «Жезказганэнергосбыт». В среднем, энергию поднялась для физических лиц, 
рост цены на услуги электроснабжения однако для юридических лиц она снизилась, 
составил 16 %. что в свою очередь сдержит повышение цен 

Указанные выше причины и являются на другие товары. 
основанием для изменения цены на услуги 
электроснабжения.  В результате проведен- Пресс-служба 
ных расчетов, с учетом изменения цен и ТОО «Жезказган энергосбыт»

№779
 учаскелік сайлау комиссиясының

 ҚҰРАМЫ 

№779- орталығы- Приозерск қаласы Достық көшесі,20  тел/факс: 52903

Төраға-  Абжанова Динар Рамазановна  
Төраға орынбасары-  Амантаева Фатима Керимбиевна
Хатшы- Артыгалиева Лариса Мирамовна
Комиссия мүшелері: Берсигуров Данабек Назарбекович, Маделиева Лаура 
Маратовна, Исатаева Нурила Насипбековна, Ермагамбетова Алтынай Серғабылқызы

№5 округ шекаралары

СОСТАВ
 УЧАСТКОВОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

№ 779

№779- Центр- г.Приозерск, ул.Достык,20 тел/факс: 52903

Председатель - Абжанова Динар Рамазановна  
Заместитель председателя - Амантаева Фатима Керимбиевна
Секретарь - Артыгалиева Лариса Мирамовна
Члены комиссии:  Берсигуров Данабек Назарбекович, Маделиева Лаура Маратовна, 
Исатаева Нурила Насипбековна, Ермагамбетова Алтынай Сергабылкызы

Границы округа №5 

2015 жылы заңды және жеке тұлғалардың 
тракторларын және олардың базасында жасалған 

өздiгiнен жүретiн шассилер мен механизмдердi, 
монтаждалған арнайы жабдығы бар тiркемелердi қоса 

алғанда, олардың тiркемелерiн, өздiгiнен жүретiн 
ауылшаруашылығы, мелиоративтік және жол-

құрылысы машиналары мен механизмдерiн, сондай-ақ  
жүріп өту мүмкіндігі жоғары арнайы машиналарын 

жыл сайынғы

МЕМЛЕКЕТТIК ТЕХНИКАЛЫҚ 
БАЙҚАУДАН ӨТКІЗУ

 КЕСТЕСІ

"Приозерск қаласының ауыл шаруашылығы және ветеринария бөлімі"  
мемлекеттік мекемесі

ВНИМАНИЮ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ!

Управление государственных доходов  по применения информационных технологий 
г.Приозерск в  связи с наступающим очеред- просим государственных служащих проверить 
ным сроком представления деклараций по срок действия криптографических ключей. В 
индивидуальному подоходному налогу и случае истечения срока действия Сертификата, 
имуществу за период 2014 год (31 марта 2015 необходимо обратиться в управление государст-
года) государственными служащими (форма венных доходов  по месту регистрационного 
230.00), на которых возложена обязанность по учёта для перевыпуска криптографических клю-
подаче декларации в соответствии с законом чей. Электронный ключ налогового органа вы-
Республики Казахстан о борьбе с коррупцией дается сроком на 3 года  (по месту жительства на-
сообщает следующее. логоплательщика). Для удобства так же электрон-

ный ключ можно получить в ЦОН. Он выдается 
В соответствии со статьей 186 Налогового на 1 год с возможностью продления. 

Кодекса, Декларация по индивидуальному подо- Управление государственных доходов по 
ходному налогу предоставляется в налоговый г.Приозерск считает своей обязанностью разъяс-
орган по месту нахождения (жительства) на позд- нить лицам обязанным представить Декларацию, 
нее 31 марта года, следующего за отчетным нало- что непредставление или представление непол-
говым периодом, за исключением случаев пред- ных, недостоверных сведений, если в содеянном 
усмотренных Конституционным законом Рес- не содержится признаков уголовно наказуемого 
публики Казахстан «О выборах в Республике деяния, является основанием для отказа в наде-
Казахстан», Уголовно-исполнительным кодек- лении лица полномочиями или влечет уволь-
сом Республики Казахстан и Законом Республики нение или иное освобождение его от выполнения 
Казахстан «О борьбе с коррупцией». государственных и приравненных к ним функций 

В целях обеспечения быстрого и качест- в предусмотренном законом порядке.
венного доступа к государственным услугам и 
повышения эффективности функционирования Управление государственных доходов  по 
государственных органов путем широкого г.Приозерск

БАЛАБАҚШАДАҒЫ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 
ИННОВАЦИЯЛАР 

 (соңы. басы 2 бет.) жастағы балалармен жұмыс жасау барысында пе-
дагогикалық жобалау әдісімен таныстыру және 

балабақшамызда «Мектепке дейінгі мекемеде ин- қолданумен жалғастырды. Семинарға қатысушы-
клюзивті тәрбиені дамыту» бағдарламасы бойын- лар үш топқа бөлініп, таңдаған тақырыптарына 
ша өткізіліп жатқан жұмыстармен таныстырып қысқа уақыт ішінде жоба жасап, оны қорғап көр-
өтті. Инклюзивті тәрбие берудің маңызды бөлігі сетті. Педагогтар  өз тәжірибелерімен, толған-
болып саналатын дарынды балалармен жұмыс іс- дырып жүрген ой-пікірлерімен бөлісті.   
теу үшін жасалған «Қызықты математика» ересек Семинар соңында қалалық  білім беру, дене 
жастағы дарынды балаларға арналған бағдар- шынықтыру және спорт бөлімінің әдіскері  
ламамен балабақша әдіскері Д.М.Хизирова та- Г.Н.Хожанова бүгінгі семинардан педагогтары-
ныстырып өтті. Білім беру, дене шынықтыру және мыз өздеріне қажетті тәжірибелер, пайдалы мағ-
спорт бөлімінің әдіскері А.Қ.Шалғынбаева бағ- лұматтар алғанын айтып, осы семинарды ұйым-
дарлама туралы өз пікірін айтып, басқа балабақ- дастырған балабақша әкімшілігіне ризашылығын 
ша әдіскерлерін де осылай ізденіп, еңбектенуге білдіріп, сәттілік тіледі. 
шақырды.                                                  Д.М. Хизирова,

Семинар өз жұмысын  мектепке жейінгі     «Айналайын» бөбекжай-бақшасының әдіскері
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“Приозерск қаласы әкім аппараты” ММ көлігі және автомобиль жолдары 16.00 ден 18.00 ге дейін.
сенім телефоны 5-41-97 бөлімі” ММ сенім телефоны 5-28-57

Азаматтарды жеке сұрақтарымен Бөлім бастығының азаматтарды жеке Телефон доверия  ГУ «Отдел 
қабылдау уақыты: сұрақтарымен қабылдау уақыты - архитектуры и градостроительства 

Қала әкімі - әр аптаның дүйсенбі күні күн сайын сағат города Приозерск»
 сағат 17.00 ден бастап 17.00 ден 18.00 ге дейін. 5-40-13, 5-28-44.

Әкім орынбасары (коммуналдық сала) - әр    График приема граждан руководителем 
аптаның сейсенбі күні сағат 17.00 ден бастап Телефон доверия ГУ “Отдел жилищно отдела - Понедельник – Пятница с 16.00 до 
Әкім орынбасары (әлеуметтік сала) - әр ап- - коммунального хозяйства, 18.00 часов.
таның сәрсенбі күні сағат 17.00 ден бастап пассажирского ***

транспорта и автомобильных дорог «Приозерск қаласының құрылыс бөлімі» 
Телефон доверия ГУ “Аппарат Акима города Приозерск” 5-28-57 ММ сенім телефоны

города Приозерск” 5-41-97 График приема граждан начальником 5-20-17, 5-32-18.
График приема граждан: отдела ежедневно с 17.00 до 18.00 часов. Бөлімнің бастығының азаматтарды қабылдау 

Аким города - еженедельно по *** кестесі – Дүйсенбі – Жұма сағат 16.00 ден 
понедельникам “Приозерск қаласының ауыл 18.00 ге дейін.
 с 17.00 часов шаруашылығы және ветеринария 

Заместитель Акима (коммунальная сфера) - бөлімі” ММ сенім телефоны 5-32-99 Телефон доверия  ГУ «Отдел 
еженедельно по вторникам с 17.00 часов Бөлім бастығының азаматтарды жеке строительства города Приозерск»
Заместитель Акима (социальная сфера) - сұрақтарымен қабылдау уақыты - “Приозерск қаласының білім беру, дене 5-20-17, 5-32-18.

еженедельно по средам с 17.00 часов. аптаның әр сәрсенбі күні сағат 17.00- шынықтыру және спорт бөлімі” ММ График приема граждан руководителем 
*** 18.00 дейін.  сенім телефоны 5-29-62 отдела - Понедельник – Пятница с 16.00 до 

“Приозерск қаласының кәсіпкерлік және Бөлім бастығының азаматтарды жеке 18.00 часов.
өнер кәсіп бөлімі” ММ сенім телефоны 5- Телефон доверия ГУ “Отдел сельского сұрақтарымен қабылдау уақыты: ***

27-73 және 5-33-81 хозяйства и ветеринарии города сейсенбі күні: 17.00 ден бастап
Бөлім бастығының азаматтарды жеке Приозерск” 5-32-99 жұма күні: 18.00 ден бастап

сұрақтарымен қабылдау уақыты - күн сайын График приема граждан начальником
сағат17.00 ден 18.00 ге дейін.  отдела - еженедельно по средам с 17.00- Телефон доверия ГУ “Отдел образования, 

18.00 часов физической культуры и спорта
Телефон доверия ГУ “Отдела ***  города 

предпринимательства и промышленности  
города Приозерск” 

5-27-73 и 5-33-81
График приема граждан начальником от-
дела - ежедневно с 17.00 до 18.00 часов. «Приозерск қаласының сәулет және қала 

*** құрылысы бөлімі» ММ сенім телефоны
“Приозерск қаласының тұрғын-үй 5-40-13, 5-28-44.

коммуналдық шаруашылығы, Бөлімнің бастығының азаматтарды 
жолаушылар қабылдау кестесі – Дүйсенбі – Жұма сағат 

и развития языков города Приозерск”
 5-40-95

График приема граждан начальником
 отдела - по средам с 17.00 часов.

***
“Приозерск қаласының жер 

қатынастары бөлімі” ММ сенім 
телефоны 5-32-48

Бөлім бастығының азаматтарды жеке 
сұрақтарымен

қабылдау уақыты күн сайын сағат
 16.00 ден 18.00 ге дейін.

Телефон доверия ГУ “Отдел земельных 
отношений города Приозерск” 5-32-48

График приема граждан начальником
 отдела - ежедневно

 с 16.00 до 18.00 часов.
***

Приозерск” 5-29-62
“Приозерск қаласының мәдениет және График приема граждан  начальником 

тілдерді дамыту бөлімі” ММ отдела: вторник: с 17.00 часов
сенім телефоны 5-40-95 пятница: с 18.00 часов.

Бөлім бастығының азаматтарды жеке ***
сұрақтарымен

қабылдау уақыты сәрсенбі
 сайын сағат  17.00 ден бастап.

Телефон доверия ГУ “Отдел культуры 

«Приозерск қаласының жұмыспен қамту 
және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі» 

мемлекеттік мекемесінің сенім телефоны 
5-21-08

Бөлім басшысының  азаматтарды жеке 
сұрақтармен қабылдау уақыты –күнделікті 

жұмыс уақытында

Телефон доверия ГУ «Отдел занятости
 и социальных программ города 

Приозерск» 
5-21-08.

График приема граждан по личным 
вопросам руководителя отдела – ежедневно 

в течении рабочего время

                 СЕНІМ ТЕЛЕФОНДАР                   ***                  ТЕЛЕФОНЫ ДОВЕРИЯ

    

    

         

         

         

         

      ПЕРВАЯ ПОЕЗДКА В ЖИЗНИ – 
ИЗ РОДДОМА – ТОЖЕ ДОЛЖНА ПРОИСХОДИТЬ 
В АВТОЛЮЛЬКЕ

(окончание. начало на стр. 2) мально упростить установку кресла, чтобы 
исключить ошибки при его креплении. За счет 

рого мать, сидящая за рулем, закрепила на перед- его жесткой сцепки с кузовом при фронтальном 
нем сиденье, чтобы малыш постоянно находился ударе кресло не сдвигается вперед. Благодаря 
в поле зрения. Закон и стандарты безопасности этому при боковом ударе кресло удерживается 
допускают перевозку детей на переднем сиденье на месте и нагрузки на тазовую часть маленького 
в ДУУ, но тогда следует отключать фронтальную пассажира снижаются. Но стоит помнить, что в 
подушку безопасности. В противном случае при этом случае изофикс не является креплением, 
раскрытии она со всей силы ударит люльку и кресло и ребенок в нем всегда фиксируются 
ребенок сильно стукнется головой о спинку ав- трехточечным автомобильным ремнем. У сис-
томобильного сиденья. Можно на переднем си- темы Isofix существуют и недостатки. При 
денье устанавливать и кресла старших групп, но жестком ударе на пруток приходятся огромные 
при этом рекомендуется отодвигать их как мож- нагрузки, а его прочность не беспредельна. 
но дальше назад. И все же детское кресло лучше Поэтому вес ребенка, перевозимого на сиденье с 
устанавливать на заднем сидении автомобиля. таким креплением, не должен превышать 18 кг. 
Наиболее безопасное место – посередине, где ре- Как правило, ДУУ второй и третьей групп с 
бенок максимально защищен от боковых ударов. креплением Isofix не выпускаются. 
Однако во многих моделях именно на этом месте Я уверен, что со временем указанные требо-
установка кресла или невозможна, или неудобна вания ПДД будут соблюдены в интересах защи-
из-за формовки двух боковых мест или наличия ты наших детей. Проблема безопасности детей 
посередине не трехточечного, а поясного ремня. на дорогах на сегодняшний день является одним 
Из боковых мест лучше выбирать правое – со из главных приоритетов органов внутренних дел 
стороны тротуара. в вопросах профилактики дорожно-транспорт-

Корреспендент: - Что такое изофикс и для ного травматизма. 
чего он нужен? Корреспендент: - Спасибо, Нурлан Ма-

Аскар Н. М.: - Это универсальный стандарт гауияулы, за подробное разъяснение требо-
крепления детского кресла к кузову автомобиля. ваний  закона.  
Он используется лишь для кресел групп 0+ и I, в 
которых дети пристегиваются внутренними рем- Беседовал  Б.Алшынбекулы
нями безопасности. Изофикс призван макси-

Қазақстан халқы Ассамблеясының жылына арналды

БІЗ БАУЫРЛАС ХАЛЫҚПЫЗ

Ағымдағы жылдың 22 қаңтар  күні «Балбө- шілері балаларға әр ұлт пен ұлыстың мәдениеті 
бек» бөбекжай-бақшасында «Айгөлек» 4-ере- мен салт-дәстүрі жайлы мағұлмат беріп 
сектер тобы  «Біз бауырлас халықпыз» атты отырды. 
ертеңгілік өткізді. Аталған ертеңгілік үсті- Балаларға жастайынан отансүйгіштік 
міздегі жылдың «Қазақстан халқы Ассамблея- тәрбие беру, оларды ұлтаралық татулықты 
сының жылы» деп жариялануына орайлас- қадірлеуге, ұлттар арасындағы өзара достық 
тырылды және өскелең ұрпақты жастайынан пен татулықты құрметтеуге баулу бала 
Отан сүйгіштікке, 
до стыққа және 
адамгершілікке   
баулуды, сондай-
ақ, оларды өзге ұлт 
өкілдерінің ұлт-
тық ойындарымен 
таныстыруды мақ-
сат етіп қойды. 
Көркем де сәнді 
безендірілген зал-
ға бүлдіршіндер 
лық толған. Әр 
баланың үстіндегі 
киімдері бір біріне 
ұқсамайды, себебі 
олар елімізде тұ-
рып жатқан ұлт 
пен ұлыстардың 
ұлттық киімдерін 
киіп, қолтықта-
сып отыр. Бұның 
өзі еліміздегі ұлт-
тар мен ұлыс өкіл- тәрбиесіндегі алға қойған басты мақсатымыз 
дерінің тату тәтті өмір сүріп жатқандығының болуы керек. Осы мақсатта өткізілген 
айғағы іспетті. Бүлдіршіндердің жүздерінің ертеңгілік тәрбиеленушілердің көңіл-дерінен 
бал-бұл жайнауы – олардың ерекше бір шығып, кіштентай жүректеріне сондай се-
мерекені күтіп отырғандығын аңғартады. зімдер үеледі деген ойдамыз. Болашақта осы 
Ертеңгілік әдеттегідей еліміздің ән  ұранымен бүлдіршіндердің елін сүйетін, достық пен тату-
басталды. Одан соң мереке бағдарламасына лықты қадірлеп, құрметтейтін азаматтардың 
сай балалар туған халқына, туған еліне және шығатындығына сеніміміз мол.
жеріне деген сүйіспеншіліктерін тақпақтар 
арқылы жеткізді. Сонымен қатар, бүлдір- Ұ. Т. Көшерова,
шіндер орыс, азербайжан және қазақ халық-   «Айгөлек» тобының тәрбиешісі  
тарының билерін билеп, әр ұлттың ойындарын 
ойнады. Ертеңгілік барысында топ тәрбие-

    ХАБАРЛАНДЫРУ    ***     ОБЪЯВЛЕНИЯ

Телефон 87755749131 дом.5-33-64АВТОМОБИЛИ
***Продам

Магазин по ул.БСА 30-1. Два торг. зала:  
Mitsubishi Space Runner, 1992 г.выпуска. 20 кв.м и 10 кв.м. Складское помещение -

Объем 1,8. Коробка механика. Есть запасная 13 кв.м. Сан.узел, холодная и горячая вода, 
коробка. За 5,500 у.е. Торг уместен. счетчики. Отопление центральное. 

Обращаться по телефону: 87054617098, Цена 25 000 у.е. Торг уместен. 
87788541589, 87051795301 Телефоны: 87054617098, 

87051795301 
НЕДВИЖИМОСТЬ

СдаетсяПродам
3-комн. квартира. Или меняю
 на 2-комнатную с доплатой.

2-х ком. квартира по договору, со всеми 
удобствами. Телефон: 87059776960


